
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН  

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ АКЗИГИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

  

«20» декабря 2021 г.                                                                                 № 52 

 

 

О бюджете муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов 

 

 

 

Заслушав и обсудив доклад главы  Акзигитовского сельского поселения  

Зеленодольского муниципального района Хайруллиной А.В., учитывая, что 

разработанный проект Решения «О бюджете муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района» 

Республики Татарстан на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – 

Решение) был обсужден на публичном слушании, руководствуясь Бюджетным 

Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации 

от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Республики 

Татарстан, Уставом муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, 

Совет Акзигитовского сельского поселения  решил: 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2022 год: 

1.1. общий прогнозируемый объем доходов бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан в сумме 3 214,354 тыс. рублей; 

1.2. общий объем расходов бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан в сумме 3 214,354 тыс. рублей; 



1.3. общий объем дефицита бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан в сумме 0 тыс. рублей 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023 год и на 2024 год: 

2.1. общий прогнозируемый объем доходов бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023 год в сумме 3 257,824 тыс. 

рублей и на 2024 год в сумме 3 302,971 тыс. рублей; 

2.2. общий объем расходов бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023 год в сумме 3 257,824 тыс. рублей, в том числе 

условно утвержденные в сумме 79,000 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 

3 302,971 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 160,00 тыс. рублей.  

2.3. общий объем дефицита бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2023 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0 

тыс. руб. 

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год 

согласно приложению № 1 к настоящему Решению, на 2023 год и на 2024 год 

согласно приложению № 2 к настоящему Решению. 

4. Утвердить по состоянию на 01 января 2023 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел муниципального 

внутреннего долга муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 

муниципальным гарантиям муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в валюте Российской Федерации с нулевым значением. 

5. Утвердить по состоянию на 01 января 2024 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел муниципального 

внутреннего долга муниципального образования «Акзигитовское сельское 



поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 

муниципальным гарантиям муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в валюте Российской Федерации с нулевым значением. 

6. Утвердить по состоянию на 01 января 2025 года верхний предел 

муниципального внутреннего долга муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел муниципального 

внутреннего долга муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 

муниципальным гарантиям муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в валюте Российской Федерации с нулевым значением. 

7. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год 

согласно приложению № 3 к настоящему Решению и на плановый период 2023 и 

2024 годов согласно приложению№ 4 к настоящему Решению. 

8.  Учесть в бюджете муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан прогнозируемые объемы доходов на 2022 год согласно приложению   

№ 5 к настоящему Решению и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно 

приложению № 6 к настоящему Решению. 

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на 2022 

год согласно приложению № 7 к настоящему Решению, и на 2023 – 2024 годы 

согласно приложению № 8 к настоящему Решению. 

10.  Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год 

согласно приложению № 9 к настоящему Решению и на   2023 – 2024 годы 

согласно приложению № 10 к настоящему Решению.   



11.   Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых 

бюджету Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан из 

бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, в 

соответствии с заключенными соглашениями: 

- по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами культуры в 2022 году в сумме 537,959 тыс. рублей; в 2023 

году в сумме 539,582 тыс. рублей; в 2024 году 541,040 тыс. рублей. 

- на организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля в 

2022 году в сумме 1,991 тыс. руб.; в 2023 году в сумме 1,991 тыс. рублей; в 2024 

году в сумме 1,911 тыс. рублей; 

- по владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе 

земельными участками) поселения в 2022 году в сумме 5,733 тыс. руб.; в 2023 

году в сумме 5,733 тыс. руб.; в 2024 году в сумме 5,733 тыс. руб. 

12.   Учесть объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение»  

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год в 

сумме 2 421,321 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 2 455,151 тыс. рублей, на 2024 

год в сумме 2 490,371 тыс. рублей. 

13. Учесть субвенцию бюджету муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на реализацию полномочий по осуществлению первичного 

воинского учета на территориях, на которых отсутствуют структурные 

подразделения военных комиссариатов в 2022 году в сумме 103,793 тыс. рублей; в 

2023 году в сумме 107,333 тыс. рублей; в 2024 году в сумме 111,170 тыс. рублей. 

14. Органы местного самоуправления не вправе принимать в 2022 году 

решения, приводящих к увеличению численности муниципальных служащих и 

работников муниципальных учреждений, за исключением случаев принятия таких 

решений в связи с наделением органов местного самоуправления новыми 

функциями или полномочиями. 

15. Территориальное отделение Департамента казначейства Министерства 

Финансов Республики Татарстан Зеленодольского района и города Зеленодольска 

осуществляют отдельные функции по исполнению бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан в соответствии с заключенными 

соглашениями. 

16. Остатки средств бюджета муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики  



 
 

 



                     Приложение № 1 

к Проекту Решения Совета Акзигитовского 

сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики 

Татарстан 

 «О бюджете муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 г.г.» 

                                                                                  от «20» декабря 2021г. №52 

 

 

 

 

Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования "Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

на 2022 год 

 

                                                                                                                                                                         

(тыс. руб.) 
Код показателя Наименование показателя Сумма  

01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ 

0,000 

01 05 00 00 00 0000 000 ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА 

СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ 

БЮДЖЕТА 

0,000 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -3 214,354 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 

-3 214,354 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных  

средств бюджетов 

-3 214,354 

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных  

средств бюджетов поселений 

-3 214,354 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 3 214,354 

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 

3 214,354 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

3 214,354 

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений 

3 214,354 

Всего источников 

 

 0,000 

 

 

 



                     Приложение № 2 

к Проекту Решения Совета Акзигитовского 

сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан 

 «О бюджете муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 г.г.» 

                                                      от «20» декабря 2021г.  №52 

 

 

Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования "Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

на 2023-2024 годы 

 

                                                                                                                                                                 

(тыс. руб.) 
Код показателя Наименование показателя 2023 год 2024 год 

01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ 

0,000 0,000 

01 05 00 00 00 0000 000 ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ 

НА СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ 

БЮДЖЕТА 

0,000 0,000 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -3 

257,824 

-3 

302,971 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 

 -3 

257,824 

-3 

302,971 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных  

средств бюджетов 

 -3 

257,824 

-3 

302,971 

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных  

средств бюджетов поселений 

 -3 

257,824 

-3 

302,971 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 3 

257,824 

3 

302,971 

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 

3 

257,824 

3 

302,971 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

3 

257,824 

3 

302,971 

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений 

3 

257,824 

3 

302,971 

Всего источников  0,000 0,000 

 

 

 



                            Приложение № 3 

к Проекту Решения Совета Акзигитовского 

сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан 

 «О бюджете муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 г.г.» 

                                                                                  от «20» декабря  2021г.  № 52 

                                                                                                        

 

 

 

 

Программа 

 муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан  

на 2022 год 

 

1. В 2022 году привлечение средств в бюджет муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан не планируется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                     Приложение № 4 

к Проекту Решения Совета Акзигитовского 

сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан 

 «О бюджете муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 г.г.» 

от «20»  декабря 2021 г.   №52 

                                                                                                        

 

 

 

 

Программа 

 муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан  

на 2023-2024 годы 

 

1. В 2023-2024 годы привлечение средств в бюджет муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан не планируется. 

 

                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     

 Приложение № 5 

 к Проекту Решения Совета Акзигитовского 

 сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан 

 "О бюджете муниципального образования  

 "Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского 

 муниципального района Республики Татарстан 

 на 2022 год и плановый период 2023-2024 г.г." 

 от "20" декабря  2021г.   №52  

   

Прогнозируемые объемы доходов бюджета 

муниципального образования "Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2022 

год 

 
  (тыс.рублей) 
Наименование  Код дохода  Сумма  

1 2 4 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

 1 00 00000 00 0000 000 689,240 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  1 01 00000 00 0000 000 63,000 

Налог на доходы физических лиц  1 01 02000 01 0000 110 63,000 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением доходов, 

в отношении которых исчмсление и уплата 

осуществляется в соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

1 01 02010 01 0000 110 63,000 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  1 06 00000 00 0000 000 624,440 

Налог на имущество физических лиц  1 06 01000 00 0000 110 32,000 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

1 06 01030 10 0000 110 32,000 

Земельный налог  1 06 06000 00 0000 110 592,440 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 1 06 06033 10 0000 110 410,440 



Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 1 06 06043 10 0000 110 182,000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000 1,800 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий  

1 08 04000 01 0000 110 1,800 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий 

1 08 04020 01 0000 110 1,800 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными 

лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской 

Федерации на совершение нотариальных 

действий 

1 08 04020 01 1000 110 1,800 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 2 525,114 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 

2 02 00000 00 0000 000 2 525,114 

Дотации бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

2 02 10000 00 0000 150 2 421,321 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

2 02 16001 00 0000 150 2 421,321 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

из бюджетов муниципальных районов 

2 02 16001 10 0000 150 2 421,321 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

образований  

2 02 30000 00 0000 150 103,793 

Субвенции бюджетам на осуществление 

первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

2 02 35118 00 0000 150 103,793 

Субвенции бюджетам сельских поселений 

на осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

2 02 35118 10 0000 150 103,793 

ВСЕГО ДОХОДОВ  3 214,354 

   

   
 

 

 

 

 

 

 



  

 Приложение № 6 

 к Проекту Решения Совета Акзигитовского 

сельского 

 поселения Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан 

 "О бюджете муниципального образования 

"Акзигитовское 

 сельское поселение" Зеленодольского 

 муниципального района Республики Татарстан 

 на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов" 

 от "20"  декабря 2021г. № 52  

     

Прогнозируемые объемы доходов бюджета   

муниципального образования "Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2023-

2024 годы 

 

   
  (тыс.рублей)  

Наименование  Код дохода  2023 год 2024 год  

1 2 4 5 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

 1 00 00000 00 0000 000 695,340 701,430 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  1 01 00000 00 0000 000 68,100 73,200 

Налог на доходы физических лиц  1 01 02000 01 0000 110 68,100 73,200 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими 

лицами, являющимися налоговыми 

резидентами Российской Федерации 

в виде диведендов от долевого 

участия в деятельности организаций 

1 01 02010 01 0000 110 68,100 73,200 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  1 06 00000 00 0000 000 625,440 626,430 

Налог на имущество физических лиц  1 06 01000 00 0000 110 33,000 33,990 

Налог на имущество физических 

лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений 

1 06 01030 10 0000 110 33,000 33,990 

Земельный налог  1 06 06000 00 0000 110 592,440 592,440 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 1 06 06033 10 0000 110 410,440 410,440 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 1 06 06043 10 0000 110 182,000 182,000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000 1,800 1,800 



Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий  

1 08 04000 01 0000 110 1,800 1,800 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

1 08 04020 01 0000 110 1,800 1,800 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов 

местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами 

Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий 

1 08 04020 01 1000 110 1,800 1,800 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 

2 00 00000 00 0000 000 2 562,484 2 601,541 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

2 02 00000 00 0000 000 2 562,484 2 601,541 

Дотации бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 

2 02 10000 00 0000 150 2 455,151 2 490,371 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

2 02 16001 00 0000 150 2 455,151 2 490,371 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности 

2 02 16001 10 0000 150 2 455,151 2 490,371 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований  

2 02 30000 00 0000 150 107,333 111,170 

Субвенции бюджетам на 

осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

2 02 35118 00 0000 150 107,333 111,170 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

2 02 35118 10 0000 150 107,333 111,170 

ВСЕГО ДОХОДОВ  3 257,824 3 302,971 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



 Приложение № 7 

 к Проекту Решения Совета Акзигитовского 

сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики 

Татарстан                                                                                                   

"О бюджете муниципального образования 

"Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и 

плановый период 2023- 2024 г.г." 

 от "20"  декабря 2021г. №52 

      

Распределение  бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам муниципального 

образования "Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан и непрограммным 

направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации 

расходов бюджета муниципального образования "Акзигитовское сельское 

поселение" Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

на 2022 год 
     (тыс.руб.) 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       1 568,096 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02     466,173 

Непрограммные направления расходов 01 02 99 0 00 

00000 

  466,173 

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 

02030 

  466,173 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 02 99 0 00 

02030 

100 466,173 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

01 03     0,870 

Непрограммные направления расходов 01 03 99 0 00 

00000 

  0,870 

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 

02040 

  0,870 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 

02040 

800 0,870 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

01 04     730,662 



Федерации, местных администраций 

Непрограммные направления расходов 01 04 99 0 00 

00000 

  730,662 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 

02040 

  730,662 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 

02040 

100 320,176 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  01 04 99 0 00 

02040 

200 408,486 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 

02040 

800 2,000 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного надзора) 

01 06     1,991 

Непрограммные направления расходов 01 06 99 0 00 

00000 

  1,991 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

01 06 99 0 00 

25600 

  1,991 

Межбюджетные трансферты 01  06 99 0 00 

25600 

500 1,991 

Резервные фонды 01 11     30,000 

Непрограммные направления расходов 01 11 99 0 00 

00000 

  30,000 

Резервные фонды местных администраций 01 11 99 0 00 

07411 

  30,000 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 

07411 

800 30,000 

Другие общегосударственные вопросы  01 13     338,400 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 

00000 

  338,400 

Страхование муниципальных служащих 01 13 99 0 00 

92410 

  1,379 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  01 13 99 0 00 

92410 

200 1,379 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 

01 13 99 0 00 

02950 

  9,400 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 

02950 

800 9,400 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 13 99 0 00 

02990 

  321,888 



Прочая закупка товаров, работ и услуг  01 13 99 0 00 

02990 

200 321,888 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

01 13 99 0 00 

03050 

  5,733 

Межбюджетные трансферты 01 13 99 0 00 

03050 

100 5,733 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       103,793 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     103,793 

Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 

00000 

  103,793 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

02 03 99 0 00 

51180 

  103,793 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  02 03 99 0 00 

51180 

200 103,793 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05       1 004,506 

Благоустройство 05 03     1 004,506 

Непрограммное направление расходов 05 03 99 0 00 

00000 

  1 004,506 

Уличное освещение 05 03 99 0 00 

78010 

  884,506 

Прочая закупка товаров, работ и услуг  05 03 99 0 00 

78010 

200 884,506 

Культура, кинематография 08       537,959 

Культура 08 01     537,959 

Непрограммное направление расходов 08 01 99 0 00 

00000 

  537,959 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

08 01 99 0 00 

25600 

  537,959 

Межбюджетные трансферты 08 01 99 0 00 

25600 

500 537,959 

            

Всего расходов         3 214,354 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 Приложение № 9 

 к Проекту Решения Совета Акзигитовского 

сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики 

Татарстан                                                                                                               

"О бюджете муниципального образования 

"Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан" на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 г.г." 

 от  "20" декабря 2021г.   №52 

        

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 

"Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 2022 год 
      (тыс.руб.

) 

Наименование Ве

д 

Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

Совет Акзигитовского сельского поселения 954         467,043 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 954 01       467,043 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

954 01 02     466,173 

Непрограммные направления расходов 954 01 02 99 0 00 

00000 

  466,173 

Глава муниципального образования 954 01 02 99 0 00 

02030 

  466,173 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 

954 01 02 99 0 00 

02030 

100 466,173 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

954 01 03     0,870 

Непрограммные направления расходов 954 01 03 99 0 00 

00000 

  0,870 

Центральный аппарат 954 01 03 99 0 00 

02040 

  0,870 

Иные бюджетные ассигнования 954 01 03 99 0 00 

02040 

800 0,870 

Исполнительный комитет Акзигитовского 

сельского поселения 

854         2 747,311 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 854 01       1 101,053 



Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

854 01 04     730,662 

Непрограммные направления расходов 854 01 04 99 0 00 

00000 

  730,662 

Центральный аппарат 854 01 04 99 0 00 

02040 

  730,662 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 

854 01 04 99 0 00 

02040 

100 320,176 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 854 01 04 99 0 00 

02040 

200 408,486 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 04 99 0 00 

02040 

800 2,000 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного надзора) 

854 01 06     1,991 

Непрограммные направления расходов 854 01 06 99 0 00 

00000 

  1,991 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

854 01 06 99 0 00 

25600 

  1,991 

Межбюджетные трансферты 854 01 06 99 0 00 

25600 

500 1,991 

Резервные фонды 854 01 11     30,000 

Непрограммные направления расходов 854 01 11 99 0 00 

00000 

  30,000 

Резервные фонды местных администраций 854 01 11 99 0 00 

07411 

  30,000 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 11 99 0 00 

07411 

800 30,000 

Другие общегосударственные вопросы 854 01 13     338,400 

Непрограммные направления расходов 854 01 13 99 0 00 

00000 

  338,400 

Страхование муниципальных служащих 854 01 13 99 0 00 

92410 

  1,379 

Мероприятия по разитию государственной 

гражданской службы Республики Татарстан и 

муниципальной службы в Республике Татарстан 

854 01 13 99 0 00 

92410 

  1,379 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 854 01 13 99 0 00 

92410 

200 1,379 

       Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 

854 01 13 99 0 00 

02950 

  9,400 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 13 99 0 00 

02950 

800 9,400 



Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 

854 01 13 99 0 00 

02990 

  321,888 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 854 01 13 99 0 00 

02990 

200 321,888 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

854 01 13 99 0 00 

25600 

  5,733 

Межбюджетные трансферты 854 01 13 99 0 00 

25600 

500 5,733 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 854 02       103,793 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 854 02 03     103,793 

Непрограммные направления расходов 854 02 03 99 0 00 

00000 

  103,793 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

854 02 03 99 0 00 

51180 

  103,793 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 854 02 03 99 0 00 

51180 

200 103,793 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 854 05       1 004,506 

Благоустройство 854 05 03     1 004,506 

Непрограммное направление расходов 854 05 03 99 0 00 

00000 

  1 004,506 

Уличное освещение 854 05 03 99 0 00 

78010 

  884,506 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 854 05 03 99 0 00 

78010 

200 884,506 

Прочие мероприятия по благоустройству 854 05 03 99 0 00 

78050 

  120,000 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 854 05 03 99 0 00 

78050 

200 120,000 

Культура, кинематография 854 08       537,959 

Культура 854 08 01     537,959 

Непрограммное направление расходов 854 08 01 99 0 00 

00000 

  537,959 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

854 08 01 99 0 00 

25600 

  537,959 

Межбюджетные трансферты 854 08 01 99 0 00 

25600 

500 537,959 

Всего расходов           3 214,354 

 

 

 



 Приложение № 8 

 к Проекту Решения Совета Акзигитовского 

сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики 

Татарстан                                                                                                   

"О бюджете муниципального образования 

"Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов" 

 от "20" декабря  2021г. №52 

       

Распределение  бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам муниципального 

образования "Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан и непрограммным 

направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации 

расходов бюджета муниципального образования "Акзигитовское сельское 

поселение" Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

на плановый период 2023-2024 года 
       

(тыс.ру

б.) 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2023 

год                             

2024 

год       

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       1 

570,668 

1 

573,343 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02     466,173 466,173 

Непрограммные направления расходов 01 02 99 0 00 

00000 

  466,173 466,173 

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 

02030 

  466,173 466,173 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 02 99 0 00 

02030 

100 466,173 466,173 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

01 03     0,870 0,870 

Непрограммные направления расходов 01 03 99 0 00 

00000 

  0,870 0,870 

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 

02040 

  0,870 0,870 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 

02040 

800 0,870 0,870 



Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04     733,234 735,909 

Непрограммные направления расходов 01 04 99 0 00 

00000 

  733,234 735,909 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 

02040 

  733,234 735,909 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 

02040 

100 320,176 320,176 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 01 04 99 0 00 

02040 

200 411,058 413,733 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 

02040 

800 2,000 2,000 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного надзора) 

01 06     1,991 1,991 

Непрограммные направления расходов 01 06 99 0 00 

00000 

  1,991 1,991 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

01 06 99 0 00 

25600 

  1,991 1,991 

Межбюджетные трансферты 01  06 99 0 00 

25600 

500 1,991 1,991 

Резервные фонды 01 11     30,000 30,000 

Непрограммные направления расходов 01 11 99 0 00 

00000 

  30,000 30,000 

Резервные фонды местных администраций 01 11 99 0 00 

07411 

  30,000 30,000 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 

07411 

800 30,000 30,000 

Другие общегосударственные вопросы  01 13     338,400 338,400 

Страхование муниципальных служащих 01 13 19 0 00 

00000 

  1,379 1,379 

Мероприятия по развититию государственной 

гражданской службы Республики Татарстан и 

муниципальной службы в Республике 

Татарстан 

01 13 19 0 

01211910 

  1,379 1,379 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 01 13 19 0 

1211910 

200 1,379 1,379 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 

00000 

  337,021 337,021 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 

01 13 99 0 00 

02950 

  9,400 9,400 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 800 9,400 9,400 



02950 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 

01 13 99 0 00 

02990 

  321,888 321,888 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 01 13 99 0 00 

02990 

200 321,888 321,888 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

01 13 99 0 00 

25600 

  5,733 5,733 

Межбюджетные трансферты 01 13 99 0 00 

25600 

500 5,733 5,733 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       107,333 111,170 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     107,333 111,170 

Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 

00000 

  107,333 111,170 

Осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

02 03 99 0 00 

51180 

  107,333 111,170 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 02 03 99 0 00 

51180 

200 107,333 111,170 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

05       961,241 917,418 

Благоустройство 05 03     961,241 917,418 

Непрограммное направление расходов 05 03 99 0 00 

00000 

  841,241 917,418 

Уличное освещение 05 03 99 0 00 

78010 

  841,241 797,418 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 99 0 00 

78010 

200 841,241 797,418 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 99 0 00 

78050 

  120,000 120,000 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 99 0 00 

78050 

200 120,000 120,000 

Культура, кинематография 08       539,582 541,040 

Культура 08 01     539,582 541,040 

Непрограммное направление расходов 08 01 99 0 00 

00000 

  539,582 541,040 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

08 01 99 0 00 

25600 

  539,582 541,040 

Межбюджетные трансферты 08 01 99 0 00 

25600 

500 539,582 541,040 

              

              

Всего расходов (без условно утвержденных 

расходов) 

        3 

178,824 

3 

142,971 



 

 

 Приложение № 10 

 к Проекту Решения Совета Акзигитовского сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан                                                                                                               

"О бюджете муниципального образования 

"Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 г.г." 

 от "20" декабря 2021г. №52 

         

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального 

образования "Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на плановый период  

2023-2024 года 
        (тыс.руб.) 

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2023 год 2024 год 

Совет Акзигитовского сельского 

поселения 

954         467,043 467,043 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

 01       467,043 467,043 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

954 01 02     466,173 466,173 

Непрограммные направления 

расходов 

954 01 02 99 0 00 

00000 

  466,173 466,173 

Глава муниципального 

образования 

954 01 02 99 0 00 

02030 

  466,173 466,173 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

954 01 02 99 0 00 

02030 

100 466,173 466,173 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

954 01 03     0,870 0,870 

Непрограммные направления 

расходов 

954 01 03 99 0 00 

00000 

  0,870 0,870 

Центральный аппарат 954 01 03 99 0 00 

02040 

  0,870 0,870 

Иные бюджетные ассигнования 954 01 03 99 0 00 

02040 

800 0,870 0,870 



Исполнительный комитет 

Акзигитовского сельского 

поселения 

854         2 

711,781 

2 675,928 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

854 01       1 

103,625 

1 106,300 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

854 01 04     733,234 735,909 

Непрограммные направления 

расходов 

854 01 04 99 0 00 

00000 

  733,234 735,909 

Центральный аппарат 854 01 04 99 0 00 

02040 

  733,234 735,909 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

854 01 04 99 0 00 

02040 

100 320,176 320,176 

Прочая закупка товаров, работ 854 01 04 99 0 00 

02040 

200 411,058 413,733 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 04 99 0 00 

02040 

800 2,000 2,000 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного надзора) 

854 01 06     1,991 1,991 

Непрограммные направления 

расходов 

854 01 06 99 0 00 

00000 

  1,991 1,991 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

854 01 06 99 0 00 

25600 

  1,991 1,991 

Межбюджетные трансферты 854 01 06 99 0 00 

25600 

500 1,991 1,991 

Резервные фонды 854 01 11     30,000 30,000 

Непрограммные направления 

расходов 

854 01 11 99 0 00 

00000 

  30,000 30,000 

Резервные фонды местных 

администраций 

854 01 11 99 0 00 

07411 

  30,000 30,000 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 11 99 0 00 

07411 

800 30,000 30,000 

Другие общегосударственные 

вопросы 

854 01 13     338,400 338,400 



Страхование муниципальных 

служащих 

854 01 13 99 0 

0092410 

  1,379 1,379 

Мероприятия по развитию 

государственной гражданской 

службы Республики Татарстани 

муниципальной службы в 

Республике Татарстан 

854 01 13 99 0 

0092410 

  1,379 1,379 

Прочая закупка товаров, работ 854 01 13 99 0 

0092410 

200 1,379 1,379 

Непрограммные направления 

расходов 

854 01 13 99 0 00 

00000 

  337,021 337,021 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 

854 01 13 99 0 00 

02950 

  9,400 9,400 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 13 99 0 00 

02950 

800 9,400 9,400 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

854 01 13 99 0 00 

02990 

  321,888 321,888 

Прочая закупка товаров, работ 854 01 13 99 0 00 

02990 

200 321,888 321,888 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

856 01 13 99 0 00 

25600 

  5,733 5,733 

Межбюджетные трансферты 856 01 13 99 0 00 

25600 

500 5,733 5,733 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 854 02       107,333 111,170 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

854 02 03     107,333 111,170 

Непрограммные направления 

расходов 

854 02 03 99 0 00 

00000 

  107,333 111,170 

Осуществление первичного 

воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные 

комиссариаты 

854 02 03 99 0 00 

51180 

  107,333 111,170 

Прочая закупка товаров, работ 854 02 03 99 0 00 

51180 

200 107,333 111,170 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

854 05       961,241 917,418 

Благоустройство 854 05 03     961,241 917,418 

Непрограммное направление 

расходов 

854 05 03 99 0 00 

00000 

  961,241 917,418 

Уличное освещение 854 05 03 99 0 00 

78010 

  841,241 797,418 

Прочая закупка товаров, работ 854 05 03 99 0 00 

78010 

200 841,241 797,418 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

854 05 03 99 0 00 

78050 

  120,000 120,000 

Прочая закупка товаров, работ 854 05 03 99 0 00 200 120,000 120,000 



78050 

Культура, кинематография 854 08       539,582 541,040 

Культура 854 08 01     539,582 541,040 

Непрограммное направление 

расходов 

854 08 01 99 0 00 

00000 

  539,582 541,040 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

854 08 01 99 0 00 

25600 

  539,582 541,040 

Межбюджетные трансферты 854 08 01 99 0 00 

25600 

500 539,582 541,040 

                

                

Всего расходов (без условно 

утвержденных расходов) 

          3 

178,824 

3 142,971 

  

Прогноз основных характеристик  

бюджета муниципального образования  

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан  

на 2022 – 2024 годы  

 

                                                                                                                                                                                               

тыс. руб. 

 

 2022 год 2023 год 2024 год 

Прогнозируемый 

общий объем 

доходов 

3214,354 3257,824 3302,971 

Общий объем 

расходов 
3214,354 3257,824 3302,971 

Дефицит (-) 

Профицит(+) 

бюджета 

0 0 0 

 

 

 

 



Оценка 

ожидаемого исполнения 

бюджета муниципального образования "Акзигитовское сельское 

поселение" Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан 

за 2021 год 

  

тыс.руб. 

Наименование показателей 

Уточненный 

план                        

на 2021 год                                  

(по состоянию 

на 01.11.2021 г.) 

Ожидаемое 

исполнение                

за 2021 год 

1 2 3 

ДОХОДЫ 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 655,400 644,900 

Налог на доходы физических лиц 60,400 64,100 

Налог на имущество физических лиц 37,000 33,000 

Земельный налог 556,000 546,000 

Государственная пошлина 2,000 1,800 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 251,050 256,550 

Средства самообложения граждан 251,050 256,550 

ИТОГО ДОХОДОВ 906,450 901,450 

Безвозмездные перечисления 5 196,279 2 908,400 

Возврат остатков субсидий     

ВСЕГО ДОХОДОВ 6 102,729 3 809,850 

РАСХОДЫ 
Общегосударственные вопросы 1 820,825 1 820,825 
Национальная оборона 99,956 99,956 
Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
    

Национальная экономика 1 200,376 1 200,376 
Жилищно-коммунальное хозяйство 2 554,928 1 054,928 
Охрана окружающей среды     
Культура, кинематография 462,177 462,177 
Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

    

ВСЕГО РАСХОДОВ 6 138,262 4 638,262 

 

 

 

 

 

 

 



Расчет 

налога на доходы физических лиц 

на 2022 год 

  тыс.руб.   

     

Фонд оплаты труда   21 774,0     

      

Общая сумма доходов, принимаемая для расчета 

налоговой базы по налогу на доходы физических лиц 

- всего 

 12 988,2   

      

Необлагаемые доходы  872,8   

     

Облагаемые доходы  12 115,4   

     

Сумма налога на доходы физических лиц  1 575,0   

в том числе:     

с налоговой базы, облагаемой по ставке 13%  1 575,0   

     

     
Сумма налога в доли бюджета поселения 

муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» ЗМР РТ 

 63,000   

(4% - 63,000 тыс. руб.)      

     

     

 

    

Расчет 

налога на доходы физических лиц 

на 2023 - 2024 г.г. 

  тыс.руб. 

  2023 год 2024 год 

Фонд оплаты труда в целом по г.Зеленодольск   22 354 22 824 

    



Общая сумма доходов, принимаемая для 

расчета налоговой базы по налогу на доходы 

физических лиц - всего 

 14 040 15 091 

    

Необлагаемые доходы  944 1 014 

    

Облагаемые доходы  13 096 14 077 

    

Сумма налога на доходы физических лиц  1 702,5 1 830,0 

в том числе:    

с налоговой базы, облагаемой по ставке 13% 1 702,5 1 830,0 

    

    
Сумма налога в доли бюджета поселения 

муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» ЗМР РТ 

 68,100 73,200 

(2023г.=4% - 68,100 тыс.руб.)    

(2024г.=4% - 73,200 тыс.руб.)    

 

    

Расчет 

налога на имущество физических лиц 

на 2022 год 

  тыс.руб.  

    

сумма налога исходя из кадастровой стоимости 

объектов недвижимости жилого и нежилого 

назначения (по отчету 5-МН за 2020г.) 

 35,000  

    

Прогноз в 2022г. с учетом % собираемости   32,000  

 

 

 

 

 

 

 



    

Расчет 

налога на имущество физических лиц 

на 2023-2024 годы 

  тыс.руб. 

  2023 год 2024 год 

Прогноз поступления в 

предыдущем году 

 32,000 33,000 

Темп роста  103,125 103,000 

Прогноз   33,000 33,990 

 

    

Расчет 

поступления земельного налога 

на 2022 год 

                                       

тыс.руб. 

 

     

Ожидаемое поступление по Акзигитовскому 

поселению в 2021 году 

 556,000  

     

Переходящие платежи за 2021 год (1/4 часть     

годовой оценки)  139,000  

     

Поступление авансовых платежей по      

земельному налогу в 2022 году (на базе поступления 

2021г.) 

 453,440  

     

Прогноз на 2022 год  592,440  

 

 

 

 

 

 

 

 



Расчет 

поступления земельного налога 

на 2023 - 2024 годы 

  тыс.руб. тыс.руб. 

  2023 год 2024 год 

Прогноз  592,440 592,440 

    

 

 

Проект методик и расчеты распределения межбюджетных трансфертов   

 

2022 год  

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 

организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет 1,991 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по 

владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе земельными 

участками): 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 5,733 тыс. руб. 

 

 

2023 год 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 

организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет 1,991 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по 

владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе земельными 

участками): 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 5,733 тыс. руб. 

 

 

 

 

 



2024 год 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на 

организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет 1,991 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по 

владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе земельными 

участками): 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 5,733 тыс. руб.   

 

ВЕРХНИЙ ПРЕДЕЛ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ВНУТРЕННЕГО ДОЛГА 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан   

 

Наименование 
тыс. 

рублей 

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2023 года  0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан  

в валюте Российской Федерации 

0,0 

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2024 года  

0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района республики 

Татарстан  по муниципальным гарантиям муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в 

валюте Российской Федерации 

0,0 



Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 1 января 2025 года  

0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в 

валюте Российской Федерации 

0,0 

 

 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год 

и плановый период 2023 и 2024 годов 

 

 

1. Основные положения. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2022-2024 

годов сформированы в соответствии с Бюджетными кодексами Российской 

Федерации и Республики Татарстан, Посланием Президента Республики 

Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан, Уставом 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, основными 

направлениями бюджетной и налоговой политики Республики Татарстан и 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан и направлены на решение социальных задач, поддержание 

экономической и бюджетной стабильности. 

 

Проект бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов рассчитывался на основе 

следующих основных показателей социально-экономического развития: 

 рост фонда заработной платы на 4,1 % в 2022 году, на 3,9% в 2023 году, 

3,8% в 2024 году; 



 индекс потребительских цен на 4% в 2022 году, на 4% в 

плановом периоде; 

  инфляция составит 4% в 2022 году, 4% и 4% - в плановом 

периоде. 

2. Основные направления налоговой политики. 

Основные направления налоговой политики муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

сформированы на базе:  

- основных направлений налоговой политики Российской Федерации и 

Республики Татарстан;  

- действующего законодательства о налогах и сборах.  

Основными целями налоговой политики являются:  

 сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема доходов 

бюджетов;  

 улучшение инвестиционного климата, поддержка инвестиционной активности, 

создание условий для развития предпринимательской деятельности;  

 проведение работ по оптимизации налоговых льгот на основе их 

инвентаризации и дополнительного рассмотрения на предмет эффективности.  

Основные направления налоговой политики муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 

подготовлены в соответствии с Налоговым кодексом РФ, Бюджетным кодексом 

РФ и РТ, Уставом муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан. 

  В соответствии со ст.12,15 Налогового Кодекса РФ налог на имущество 

физических лиц и земельный налог определены в качестве местных налогов.  

Согласно ст.61 п.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, норматив 

отчисления налога на имущество физических лиц в бюджет муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан составляет 100%. 

Главой 31 Налогового Кодекса РФ предусмотрен принцип 

налогообложения земельных участков в зависимости от их кадастровой 

стоимости. Объектом налогообложения признаются земельные участки, 

расположенные в пределах муниципального образования.  

Согласно ст.61 п.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации норматив 

отчисления налога на землю в бюджет поселения составляет 100%. 



В соответствии с федеральным законодательством в 2022 году будет 

проводиться государственная кадастровая оценка всех категорий земель. 

Проведение данных мероприятий окажет влияние на доходы начиная с 2023 года. 

 

3. Основные направления бюджетной политики: 

 

При расчете расходной части бюджета муниципального образования  

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района  

Республики Татарстан на 2022-2024 годы используются следующие критерии: 

 

Наименование 2022 год 2023 год 2024 год 

Заработная плата в органах 

муниципального 

управления  

 на уровне 2021года 

Коммунальные услуги повышение с 

01.07.2022 г.  

на 4,0% 

повышение с 

01.07.2023 г.  

на 4,0% 

повышение с 

01.07.2024 г.  

на 4,0% 

Остальные расходы  на уровне 2021года 

 

Основными направлениями бюджетной политики муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годов являются: 

 реализация трехлетнего бюджетного планирования; 

 повышение эффективности бюджетных расходов; 

 применение при формировании бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан методов бюджетирования, 

ориентированных на результат; 

 достижение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы как базового принципа ответственной и 

эффективной бюджетной политики при соблюдении принципа отказа от 

принятия бюджетных обязательств, не обеспеченных реальными 

источниками финансирования; 

 обеспечение полного исполнения расходных обязательств. 

 

Учитывая вышеизложенное, при бюджетном планировании на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов первостепенным является обеспечение 



социальной направленности бюджета, улучшение условий жизни населения, 

повышение качества муниципальных услуг и стимулирования их развития. 

 

 

 

 

 
 Таблица № 1 

 Предварительные итоги  социально-экономического 
развития  

Акзигитовского сельского поселения за 2019-2021 годы    и 
ожидаемые итоги социально-экономического развития  

Акзигитовского сельского поселения за 2021 год                                 

№  
п/п 

Показатели 
Единица 

измерения 
2019 г.            2020 г.           2021 г. 

1 

Численность постоянного 
населения    
(среднегодовая)  

чел. 
811 822 835,0 

  
темп роста к 
предыдущему году 

 %  
101,1 100,2 

100,6 

  

Объем  отгруженных 
товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и 
услуг собственными 
силами - всего (в 
действующих ценах) 

 тыс. руб. 0 0 0 

  

темп роста  в 
сопоставимых ценах к 
предыдущему году  

%   
      

  

индекс-дефлятор к 
предыдущему году 

 %  
    

  

2 

Объем  отгруженных 
товаров собственного 
производства по  малым 
и средним предприятиям 
(в действующих ценах) 

 тыс. руб. 0 0 0 

  

темп роста в 
сопоставимых ценах к 
предыдущему году  

%   
0 0 0 

  

индекс-дефлятор к 
предыдущему году 

 %  
0 0 0 

3 

Валовая продукция 
сельского хозяйства во 
всех категориях хозяйств 
(в действующих ценах) 

 тыс. руб. 9120 9850 10400 



  

темп роста  
сопоставимых ценах к 
предыдущему году  

 %   102 108 105 

  

Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства во всех 
категориях хозяйств 

% 

      

  

Объем инвестиций в 
основной капитал за счет 
всех источников 
финансирования  
(в действующих ценах) 

тыс. руб. 0 0 0 

4 
Численность трудовых 
ресурсов 

чел. 413 415 415 

  

Численность занятых в 
экономике 
(среднегодовая ) -всего 

чел. 98 101 100 

  в том числе         

  
работников по малым и 
средним предприятиям 

чел. 
      

  
работников бюджетной 
сферы 

чел. 
    

  

5 
Фонд заработной платы - 
всего 

тыс.руб. 13550 14590 14690,2 

  в том числе   105 107 105 

  
по малым и средним 
предприятиям 

тыс.руб.       

  в бюджетной сфере тыс.руб.       

6 

Начисленная 
среднемесячная 
заработная плата на 
одного работника - всего    

руб. 10585 11310 11560 

  в том числе   106 106 102 

  
по работникам малых и 
средних предприятий 

руб.       

  

по работникам 
бюджетной сферы 

руб.       

7 

Численность  
безработных 
зарегистрированных в 
службах занятости (на 
конец периода)  

чел. 2 0 0 

  

Уровень 
зарегистрированной 
безработицы 

% 1,4 0,0 0 

  
темп роста к 
предыдущему году 

 %      
  

8 

Поступление налоговых и 
неналоговых платежей 
местный бюджет - всего 

тыс. руб. 508,907 465,6 471,4 

  в том числе         



 

 

 

 
 Таблица № 2 

Прогноз социально-экономического развития  
Акзигитовского сельского поселения на 2022 - 2024 годы                                 

№  
п/п 

Показатели 
Единица 

измерения 

Прогноз 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 

Численность постоянного 
населения    
(среднегодовая)  

чел. 
835 835 835 

  
темп роста к 
предыдущему году 

 %  
100,6 100,0 100,0 

  

Объем  отгруженных 
товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и 
услуг собственными 
силами - всего (в 
действующих ценах) 

 тыс. руб. 0 0 0 

  

темп роста  в 
сопоставимых ценах к 
предыдущему году  

%   
      

  

индекс-дефлятор к 
предыдущему году 

 %  
      

2 

Объем  отгруженных 
товаров собственного 
производства по  малым 
и средним предприятиям 
(в действующих ценах) 

 тыс. руб. 0 0 0 

  

темп роста в 
сопоставимых ценах к 
предыдущему году  

%   
0 0 0 

  

индекс-дефлятор к 
предыдущему году 

 %  
0 0 0 

3 

Валовая продукция 
сельского хозяйства во 
всех категориях хозяйств 
(в действующих ценах) 

 тыс. руб. 10400 10860 10860 

  

темп роста  
сопоставимых ценах к 
предыдущему году  

 %   105 104 104 



  

Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства во всех 
категориях хозяйств 

% 

      

  

Объем инвестиций в 
основной капитал за счет 
всех источников 
финансирования  
(в действующих ценах) 

тыс. руб. 0 0 0 

4 
Численность трудовых 
ресурсов 

чел. 415 415 415 

  

Численность занятых в 
экономике 
(среднегодовая ) -всего 

чел. 100 97 97 

  в том числе         

  
работников по малым и 
средним предприятиям 

чел. 
      

  
работников бюджетной 
сферы 

чел. 
      

5 
Фонд заработной платы - 
всего 

тыс.руб. 14690,2 15013 15013 

  в том числе   105 102 102 

  
по малым и средним 
предприятиям 

тыс.руб.       

  в бюджетной сфере тыс.руб.       

6 

Начисленная 
среднемесячная 
заработная плата на 
одного работника - всего    

руб. 11560 12010 12010 

  в том числе   102 103 103 

  
по работникам малых и 
средних предприятий 

руб.       

  

по работникам 
бюджетной сферы 

руб.       

7 

Численность  
безработных 
зарегистрированных в 
службах занятости (на 
конец периода)  

чел. 0 0 0 

  

Уровень 
зарегистрированной 
безработицы 

% 0,0 0,0 0,0 

  
темп роста к 
предыдущему году 

 %        

8 

Поступление налоговых и 
неналоговых платежей 
местный бюджет - всего 

тыс. руб. 471,4 469,2 501,723 

  в том числе         

 

 



Основные направления бюджетной и налоговой политики 

бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2022 год 

и плановый период 2023 и 2024 годов 

 

 

3. Основные положения. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2022-2024 

годов сформированы в соответствии с Бюджетными кодексами Российской 

Федерации и Республики Татарстан, Посланием Президента Республики 

Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан, Уставом 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, основными 

направлениями бюджетной и налоговой политики Республики Татарстан и 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан и направлены на решение социальных задач, поддержание 

экономической и бюджетной стабильности. 

 

Проект бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов рассчитывался на основе 

следующих основных показателей социально-экономического развития: 

 рост фонда заработной платы на 4,1 % в 2022 году, на 3,9% в 2023 году, 

3,8% в 2024 году; 

 индекс потребительских цен на 4% в 2022 году, на 4% в 

плановом периоде; 

  инфляция составит 4% в 2022 году, 4% и 4% - в плановом 

периоде. 

4. Основные направления налоговой политики. 

Основные направления налоговой политики муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

сформированы на базе:  

- основных направлений налоговой политики Российской Федерации и 

Республики Татарстан;  

- действующего законодательства о налогах и сборах.  

Основными целями налоговой политики являются:  



 сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема доходов 

бюджетов;  

 улучшение инвестиционного климата, поддержка инвестиционной активности, 

создание условий для развития предпринимательской деятельности;  

 проведение работ по оптимизации налоговых льгот на основе их 

инвентаризации и дополнительного рассмотрения на предмет эффективности.  

Основные направления налоговой политики муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 

подготовлены в соответствии с Налоговым кодексом РФ, Бюджетным кодексом 

РФ и РТ, Уставом муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан. 

  В соответствии со ст.12,15 Налогового Кодекса РФ налог на имущество 

физических лиц и земельный налог определены в качестве местных налогов.  

Согласно ст.61 п.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, норматив 

отчисления налога на имущество физических лиц в бюджет муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан составляет 100%. 

Главой 31 Налогового Кодекса РФ предусмотрен принцип 

налогообложения земельных участков в зависимости от их кадастровой 

стоимости. Объектом налогообложения признаются земельные участки, 

расположенные в пределах муниципального образования.  

Согласно ст.61 п.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации норматив 

отчисления налога на землю в бюджет поселения составляет 100%. 

В соответствии с федеральным законодательством в 2022 году будет 

проводиться государственная кадастровая оценка всех категорий земель. 

Проведение данных мероприятий окажет влияние на доходы начиная с 2023 года. 

 

3. Основные направления бюджетной политики: 

 

При расчете расходной части бюджета муниципального образования  

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района  

Республики Татарстан на 2022-2024 годы используются следующие критерии: 

 

Наименование 2022 год 2023 год 2024 год 

Заработная плата в органах 

муниципального 

 на уровне 2021года 



управления  

Коммунальные услуги повышение с 

01.07.2022 г.  

на 4,0% 

повышение с 

01.07.2023 г.  

на 4,0% 

повышение с 

01.07.2024 г.  

на 4,0% 

Остальные расходы  на уровне 2021года 

 

Основными направлениями бюджетной политики муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годов являются: 

 реализация трехлетнего бюджетного планирования; 

 повышение эффективности бюджетных расходов; 

 применение при формировании бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан методов бюджетирования, 

ориентированных на результат; 

 достижение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы как базового принципа ответственной и 

эффективной бюджетной политики при соблюдении принципа отказа от 

принятия бюджетных обязательств, не обеспеченных реальными 

источниками финансирования; 

 обеспечение полного исполнения расходных обязательств. 

 

Учитывая вышеизложенное, при бюджетном планировании на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов первостепенным является обеспечение 

социальной направленности бюджета, улучшение условий жизни населения, 

повышение качества муниципальных услуг и стимулирования их развития. 

 

 

РАСЧЕТ  

по источникам финансирования дефицита муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов 

 

 В составе источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан учтены следующие виды 

поступлений и обязательств. 



Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2022 год 

прогнозируется в сумме 0,000 тыс. руб., на 2023 год -  0,000 тыс. руб., на 2024 год 

-  0,000 тыс. руб., в том числе: 

1. Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета: в 

2022 году 0,000 тыс. руб., в 2023 году -  0,000 тыс. руб., в 2024 году -  0,000 тыс. 

руб., в том числе: 

 

 Увеличение остатков средств бюджета в 2022 году сформировано в сумме -      

-3 214,354 тыс. руб. исходя из суммы доходов бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2022 год;  

Увеличение остатков средств бюджета в 2023 году сформировано в сумме -      

-3 257,824 тыс. руб. исходя из суммы доходов бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023 год; 

Увеличение остатков средств бюджета в 2024 году сформировано в сумме -      

-3 302,971 тыс. руб. исходя из суммы доходов бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2024 год; 

 Уменьшение остатков средств бюджета в 2022 году сформировано в сумме      

3 214,354 тыс. руб. исходя из суммы расходов бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2022 год; 

Уменьшение остатков средств бюджета в 2023 году сформировано в сумме     

3 257,824 тыс. руб. исходя из суммы расходов бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2023 год; 

Уменьшение остатков средств бюджета в 2024 году сформировано в сумме     

3 302,971 тыс. руб. исходя из суммы расходов бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2024 год. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Методика расчета иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по созданию 

условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами 

организаций культуры  

      

Год 
Численность 

населения  

норматив стоимости предоставления муниципальных 

услуг 
 ИТОГО  

(тыс.руб.)  
музеи 

культурно-

досуговые 

учреждения 

общерайонные 

мероприятия 

2022 685 61,36  654,48  69,50  
                

537,959  

2023 685 61,56  656,66  69,49  
                

539,582  

2024 685 61,75  658,65  69,44  
                

541,040  



 


